



## 平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月6日

上場取引所 東

上場会社名 新電元工業株式会社

コード番号 6844 URL <http://www.shindengen.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 森川 雅人

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室 企画部長

(氏名) 久保田 辰敬

TEL 03-3279-4431

四半期報告書提出予定日 平成27年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 四半期純利益 |       |
|-------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|--------|-------|
|             | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円    | %     |
| 27年3月期第3四半期 | 76,768 | 3.5  | 7,546 | △21.6 | 8,029 | △19.3 | 5,437  | △29.8 |
| 26年3月期第3四半期 | 74,202 | 20.9 | 9,631 | 671.6 | 9,944 | —     | 7,740  | 536.1 |

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 6,789百万円 (△31.2%) 26年3月期第3四半期 9,868百万円 (720.0%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 27年3月期第3四半期 | 52.77       | —                  |
| 26年3月期第3四半期 | 75.12       | —                  |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産     | 純資産    | 自己資本比率 |
|-------------|---------|--------|--------|
|             | 百万円     | 百万円    | %      |
| 27年3月期第3四半期 | 129,420 | 54,387 | 42.0   |
| 26年3月期      | 132,823 | 49,662 | 37.4   |

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 54,387百万円 26年3月期 49,662百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 26年3月期     | —      | 0.00   | —      | 10.00 | 10.00 |
| 27年3月期     | —      | 0.00   | —      |       |       |
| 27年3月期(予想) |        |        |        | 10.00 | 10.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高     |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|------------|
|    | 百万円     | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 円 銭        |
| 通期 | 104,000 | △0.5 | 9,800 | △13.4 | 9,200 | △16.1 | 6,500 | △46.4 | 63.08      |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

|          |               |        |               |
|----------|---------------|--------|---------------|
| 27年3月期3Q | 103,388,848 株 | 26年3月期 | 103,388,848 株 |
|----------|---------------|--------|---------------|

② 期末自己株式数

|          |           |        |           |
|----------|-----------|--------|-----------|
| 27年3月期3Q | 354,356 株 | 26年3月期 | 348,612 株 |
|----------|-----------|--------|-----------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

|          |               |          |               |
|----------|---------------|----------|---------------|
| 27年3月期3Q | 103,037,114 株 | 26年3月期3Q | 103,045,392 株 |
|----------|---------------|----------|---------------|

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、[添付資料]2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                 |   |
|---------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....        | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....            | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....            | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 ..... | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....     | 3 |
| 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....  | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 .....              | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....            | 4 |
| (2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 .....      | 6 |
| 第3四半期連結累計期間 .....               | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....     | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....           | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....  | 7 |
| (セグメント情報等) .....                | 7 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における経済環境は、日本においては、消費税増税により個人消費が低迷したものの、輸出企業を中心に収益が上向いたほか、雇用情勢にも改善が見られるなど緩やかに回復が進みました。海外においては、米国は景気回復が継続した一方で、欧州のデフレ懸念や新興国の成長率の伸び悩みなど、全体としては足踏み状態となりました。

当社グループを取り巻く環境は、二輪車向けは、地域によりバラつきがあったものの、モビリティ分野が概ね堅調に推移いたしました。

このようななか、当第3四半期連結累計期間の売上高は767億68百万円（前年同期比3.5%増）、営業利益は75億46百万円（前年同期比21.6%減）、経常利益は80億29百万円（前年同期比19.3%減）、四半期純利益は54億37百万円（前年同期比29.8%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

また、セグメント間の取引については相殺消去して記載しております。

## ①デバイス事業

デバイス事業の売上高は243億21百万円（前年同期比3.7%増）、営業利益は33億46百万円（前年同期比0.7%減）となりました。

家電市場においては、国内の消費税率引き上げや夏場の天候不順の影響を受け白物家電向け需要が減少した一方で、産業機器市場では企業の設備投資が底堅く、ダイオード需要が好調に推移いたしました。加えて、自動車市場においては、国内販売が低迷したものの、好調な北米に牽引され面実装製品を中心に前年並みの水準となり、全体としては増収となりました。損益面は、成長に向けた研究開発や設備投資を増やすなか、増収となったことで、前年同期並みの水準を確保しました。

## ②電装事業

電装事業の売上高は322億55百万円（前年同期比7.5%増）、営業利益は48億26百万円（前年同期比26.7%減）となりました。

アジア二輪車市場においては、景気低迷が続くタイなど一部地域は低調だったものの、ASEAN地域で進むFIシステムへの移行に伴い、ECU（電子制御ユニット）が増加したほか、インドでの需要増加や新工場の稼働開始などにより、増収となりました。損益面においては、前年対比でアジア通貨安に推移したほか、事業拡大に向けた積極的な設備投資実施による償却費の増加などもあり、減益となりました。

## ③新エネルギー事業

新エネルギー事業の売上高は177億28百万円（前年同期比3.9%減）、営業利益は16億18百万円（前年同期比0.3%減）となりました。

太陽光発電向けパワーコンディショナが下半期に入り減速感が見られはじめたほか、通信用電源需要が低調だったことで減収となったものの、不採算事業の構造改革効果が寄与しはじめたことで前年同期並みの利益を確保しました。

## ④その他

売上高は24億62百万円（前年同期比8.1%増）、営業利益は40百万円（前年同期比8.9%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は1,294億20百万円（前期末比34億3百万円減）となりました。これは、主に現金及び預金が減少したことなどによるものであります。

また、負債は750億32百万円（前期末比81億28百万円減）となりました。これは、主に社債や未払法人税等が減少したことなどによるものであります。

純資産は543億87百万円（前期末比47億24百万円増）となり、自己資本比率は42.0%となりました。

以上の結果、1株当たり純資産は527円86銭となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年11月7日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の算定方法を変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が1,086百万円増加し、利益剰余金が699百万円減少しております。また、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響は軽微であります。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成26年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成26年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部          |                         |                               |
| 流動資産          |                         |                               |
| 現金及び預金        | 40,063                  | 31,606                        |
| 受取手形及び売掛金     | 23,604                  | 20,958                        |
| 有価証券          | —                       | 5,000                         |
| 商品及び製品        | 6,422                   | 8,758                         |
| 仕掛品           | 3,576                   | 3,879                         |
| 原材料及び貯蔵品      | 10,236                  | 9,500                         |
| 繰延税金資産        | 1,695                   | 1,092                         |
| その他           | 2,458                   | 2,998                         |
| 貸倒引当金         | △23                     | △37                           |
| 流動資産合計        | 88,033                  | 83,757                        |
| 固定資産          |                         |                               |
| 有形固定資産        |                         |                               |
| 建物及び構築物（純額）   | 8,572                   | 9,184                         |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 7,176                   | 8,360                         |
| 土地            | 4,830                   | 5,349                         |
| その他（純額）       | 2,505                   | 2,769                         |
| 有形固定資産合計      | 23,084                  | 25,663                        |
| 無形固定資産        |                         |                               |
| のれん           | 120                     | 94                            |
| ソフトウェア        | 583                     | 578                           |
| その他           | 387                     | 463                           |
| 無形固定資産合計      | 1,092                   | 1,135                         |
| 投資その他の資産      |                         |                               |
| 投資有価証券        | 15,361                  | 13,502                        |
| 繰延税金資産        | 4,624                   | 4,670                         |
| その他           | 680                     | 743                           |
| 貸倒引当金         | △52                     | △52                           |
| 投資その他の資産合計    | 20,613                  | 18,862                        |
| 固定資産合計        | 44,790                  | 45,662                        |
| 資産合計          | 132,823                 | 129,420                       |

（単位：百万円）

|               | 前連結会計年度<br>(平成26年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成26年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金     | 17,633                  | 18,313                        |
| 短期借入金         | 7,965                   | 7,676                         |
| 1年内償還予定の社債    | 3,400                   | 400                           |
| 未払法人税等        | 2,852                   | 433                           |
| 賞与引当金         | 1,070                   | —                             |
| その他           | 6,043                   | 3,057                         |
| 流動負債合計        | 38,965                  | 29,881                        |
| 固定負債          |                         |                               |
| 社債            | 2,800                   | 3,000                         |
| 長期借入金         | 26,288                  | 26,106                        |
| 退職給付に係る負債     | 14,462                  | 15,436                        |
| 資産除去債務        | 147                     | 150                           |
| 繰延税金負債        | 0                       | 31                            |
| その他           | 496                     | 426                           |
| 固定負債合計        | 44,195                  | 45,151                        |
| 負債合計          | 83,161                  | 75,032                        |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 17,823                  | 17,823                        |
| 資本剰余金         | 7,738                   | 7,738                         |
| 利益剰余金         | 24,333                  | 27,932                        |
| 自己株式          | △118                    | △122                          |
| 株主資本合計        | 49,776                  | 53,371                        |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 2,077                   | 2,278                         |
| 為替換算調整勘定      | △138                    | 286                           |
| 退職給付に係る調整累計額  | △2,052                  | △1,549                        |
| その他の包括利益累計額合計 | △113                    | 1,015                         |
| 純資産合計         | 49,662                  | 54,387                        |
| 負債純資産合計       | 132,823                 | 129,420                       |

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                   | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年12月31日) |
|-------------------|--|--|
| 売上高               | 74,202                                       | 76,768                                       |
| 売上原価              | 55,950                                       | 59,987                                       |
| 売上総利益             | 18,252                                       | 16,780                                       |
| 販売費及び一般管理費        | 8,620  | 9,233  |
| 営業利益              | 9,631  | 7,546  |
| 営業外収益             |  |  |
| 受取利息              | 44   | 52   |
| 受取配当金             | 191  | 212  |
| 為替差益              | 680  | 893  |
| 持分法による投資利益        | 230  | 194  |
| その他               | 349  | 229  |
| 営業外収益合計           | 1,495  | 1,582  |
| 営業外費用             |  |  |
| 支払利息              | 563  | 468  |
| 退職給付会計基準変更時差異の処理額 | 464  | 464  |
| その他               | 155  | 168  |
| 営業外費用合計           | 1,183  | 1,100  |
| 経常利益              | 9,944  | 8,029  |
| 特別利益              |  |  |
| 受取保険金             | 439  | —  |
| 特別利益合計            | 439  | —  |
| 特別損失              |  |  |
| 減損損失              | 18   | —  |
| 特別損失合計            | 18   | —  |
| 税金等調整前四半期純利益      | 10,364                                       | 8,029  |
| 法人税、住民税及び事業税      | 2,854  | 1,990  |
| 法人税等調整額           | △230   | 601  |
| 法人税等合計            | 2,624  | 2,591  |
| 少数株主損益調整前四半期純利益   | 7,740  | 5,437  |
| 四半期純利益            | 7,740  | 5,437  |
| 少数株主損益調整前四半期純利益   | 7,740  | 5,437  |
| その他の包括利益          |  |  |
| その他有価証券評価差額金      | 1,418  | 201  |
| 為替換算調整勘定          | 730  | 525  |
| 退職給付に係る調整額        | —  | 502  |
| 持分法適用会社に対する持分相当額  | △21  | 122  |
| その他の包括利益合計        | 2,127  | 1,352  |
| 四半期包括利益           | 9,868  | 6,789  |
| (内訳)              |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益   | 9,868  | 6,789  |
| 少数株主に係る四半期包括利益    | —  | —  |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自平成25年4月1日 至平成25年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

|                       | 報告セグメント    |          |              |        | その他<br>(注) 1 | 合計     | 調整額<br>(注) 2 | 四半期連結<br>損益及び包<br>括利益計算<br>書計上額<br>(注) 3 |
|-----------------------|------------|----------|--------------|--------|--------------|--------|--------------|--|
|                       | デバイス<br>事業 | 電装<br>事業 | 新エネルギー<br>事業 | 計      |              |        |              |  |
| 売上高                   |            |          |              |        |              |        |              |  |
| 外部顧客への売上高             | 23,464     | 30,005   | 18,454       | 71,924 | 2,278        | 74,202 | —            | 74,202                                   |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 3,301      | 18       | 0            | 3,320  | —            | 3,320  | △3,320       | —  |
| 計                     | 26,766     | 30,023   | 18,454       | 75,244 | 2,278        | 77,523 | △3,320       | 74,202                                   |
| セグメント利益               | 3,369      | 6,585    | 1,623        | 11,578 | 44           | 11,623 | △1,991       | 9,631                                    |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソレノイド事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△1,991百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自平成26年4月1日 至平成26年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

|                       | 報告セグメント    |          |              |        | その他<br>(注) 1 | 合計     | 調整額<br>(注) 2 | 四半期連結<br>損益及び包<br>括利益計算<br>書計上額<br>(注) 3 |
|-----------------------|------------|----------|--------------|--------|--------------|--------|--------------|--|
|                       | デバイス<br>事業 | 電装<br>事業 | 新エネルギー<br>事業 | 計      |              |        |              |  |
| 売上高                   |            |          |              |        |              |        |              |  |
| 外部顧客への売上高             | 24,321     | 32,255   | 17,728       | 74,305 | 2,462        | 76,768 | —            | 76,768                                   |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 3,613      | 15       | —            | 3,628  | —            | 3,628  | △3,628       | —  |
| 計                     | 27,934     | 32,271   | 17,728       | 77,934 | 2,462        | 80,397 | △3,628       | 76,768                                   |
| セグメント利益               | 3,346      | 4,826    | 1,618        | 9,791  | 40           | 9,831  | △2,284       | 7,546                                    |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソレノイド事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△2,284百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

会計方針の変更に記載のとおり、第1四半期連結会計期間より退職給付債務及び勤務費用の計算方法を変更したことに伴い、事業セグメントの退職給付債務及び勤務費用の計算方法を同様に変更しております。

この変更による、当第3四半期連結累計期間のセグメント利益への影響は軽微であります。